**R**ant autem tres hominum viri qui primitus ad pachomium conuenerunt quorum ista sunt nomina. postsentelius et suris et oblis. quibus dei verbum pachomius frequenter insinuans. multum eos inuenerat. et ad emulationem spiritualis operis incitabat. Qui etiam propter plantas vitam sentis. speculum esse virtutis nimis ammirabant dicentes. Errant valde qui putant homines exinde iam a naturitate parentum quodam privilegio beatos existere. ut arbitrii libertas adimatur. et peccatores pro primam non possint operam dare virtutibus. Ecce enim manifestissima in hoc venerabili patre domini conspiciuntur largitate quam cum de peccatis ortus sit gentilibus et prophetis ad tantam se beatitudine diuini cultus extendit. ut omnia christi mandata profecerit. Unum certum est et nos et quicumque voluerint adiunxerunt dei gratia norma sancti viri posse subsistere sicut et ipse perfectissimorum patrum emulatus est sanctitate. Denique quid est aliud quod in euangelio scriptum est. dicente christo. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. nisi ut iniqua percipientes onera. que deprimunt genus humanum. bono incommutabili sine distractione iungamur. Et ideo profueremus usque in finem cum hoc sene ut glorificari cum ipso in illa prebenni beatitudine mereamur. Nam recte nos instruit dominico non solum verbo. sed quod est efficax proprio mirabiliter informat exemplo. Tunc accedentes ad sanctum Pachomium dicit ei. Pater venerabilis. cur solus monasterii curam sustines. Quibus ille respondit. Nemo iugum subito iumentis imponens laborare compellit. et tanto primit onere quam sub falce deficiat sed paulatim assuescunt ea leuioribus exercens anteponderibus. usque dum valeant et optime possint

ad opera grauiora surgere. Eodem modo nos conuenit mensura ipsa qua nobis melius est ipse sic agere vobiscum. ut de vestra pro omnia gaudeamus firmitate. Clemensissimus autem deus qui nunquam preces humilitatis mee desperit. corda vestra in sua disciplina corroboret. ut omne opus bonum proficere cum patientia et longanimitate possitis. sanctorum patrum vestigia subsequentes. ut sinceram ac deo placitam conuersationem vestram videtes. alij ad christi finem veniant. curamque monasterii patris equo labore sustentent.

**De pachomio multos suscepit in habitu monachi.**

**R**egulas igitur eis quas acceperat tradidit sed ut laborarent moderatum cibum. vilissimum vestimentum somnum etiam propter. Unum factum est ut iuxta voluntatem domini qui omnes homines conuocat ad salutem cunctaque bonorum incrementa largitur. ad senem plurimum conuolarent. volentes propter conuolari. inter quos erant Peculius et cornelius. Paulus quoque Pachomius alter. et Johannes qui omnes immaculatam fidem beati patris et doctrinam salutiferam libenter amplexi sunt. Statuitque ut homines qui poterant monasterium suscipere curam. et ita in brevi multiplicatus est monachorum numerus. Proinde de cum sollemnitas ex more deposceret ut misteriorum celestium participes fierent. ex primis viculis presbiteros conuocabat. qui eis festiuitatem leticie spiritualis impleverunt. Non enim patiebatur idem sener inter eos quempiam. qui clericatus officio fungeret. Dicebat enim multo melius esse atque modum monachis non solum pro plus honorem non querere primatum et glorie vertitiam occasiones huiusmodi de cetero nobis deputari. quam frequenter hinc iter fratres pro intentiones et emulationes inutiles nascerentur. Sicut enim scintilla ignis cum in messem ceciderit non cito restringitur. sed in terdum totum anni fructum exurit. ita cogitatio fera habitus si mentes irrepleverit monachorum. ut vel primi cupiant esse vel clerici. nisi cito suggestionis huiusmodi ardorem de suo corde repererint. ilico prodeunt continentiam multis laboribus acquisitam. Oportet ergo cum mansuetudine caritate comunicantes christi ecclesie

# Folium

clericos venerari. q̄ hoc expedit monachis nullas aut religiosas appetere dignitates. Si vero reperim⁹ al. quos ex monachis iam pridem clericos ab ep̄is ordinatos. amplectamur eorū miserū. q̄ in veteri testamēto nō omne vulgus sac̄ plumebat officiū sed h̄j tantū qui erāt de tribu **Leui** ad hoc obsequia mancipabant. Si qñ igit̄ extraneus frater aduenerit de quo certū est q̄ sacerdotij fungat̄ officio nō exprobrē⁹ ei tā q̄ qui sacra iura puaserit. et bis se miserij insolenter ingesserit. Quō nanc̄ hoc de eo suspicabimur quē nobis ad celebrāda celestia sacramēta enixius obsecram⁹. Immo magis vt patrē et nobis in hac re obedientem plus venerari puenit. r̄pote q̄ sanctorū vestigia sectetur. et illibatū deo mun⁹ offerre nō desinat. maxime si p̄uersatio eius expectata cūctis est et p̄bata. Si vero qd̄ absit in aliquo putatur esse collapsus. de eo iudicare nos nō possum⁹. Deus est index iustus. p̄stitit sup̄ eos ep̄os iudices. qui beatorū ap̄loꝝ successores et imitatores existunt. qui p̄nt̄ spiritali examine discernere negocia singuloꝝ. et eque de eis ferre iudicium. Nos aut̄ p̄patiamur ex imo pectore talibus. quia et misericordes nos dñs nosse esse cōmonuit. cui supplicare iugiter optet. ne nos in aliquā temptationē patiat̄ induci. Hec a memorato patre. nō solū dicebātur vtiliter. s̄ et cū omni sollicitudine seruebantur. Si qñ denic̄q̄ venisset ad eū clericus. qui sub eius vellet regula viuere dignitati eius honorē reddebat. eccie debitū. ille vero monachorū seruiens insitutus tā q̄ patri se multa humilitate subdebat.

## De humilitate pachomij.

**O**nes aut̄ xp̄i famulos beatus pachomij⁹ adeo diligebat vt eis sēp p̄pateretur paterno affectu. Senibus etiā et egrotantib⁹. necnō et puulis misericordie opa p̄p̄ijs manib⁹ ingererat. p̄ ceteris eorū mētes munimine spiritali corroboraue. Cūq̄ in fide et ope multi p̄ficerent. et magnus frat̄ū numer⁹ aueretur. omnes p̄pe modū satagebant emulatores eius esse virtutis. Cōstituit igit̄ ex eis p̄positos qui sibi ad lucrandas aīas que ad eū quoti-

die p̄fluebant adiutores existerent. Plurimis est sicuti dictū est ad eū venientib⁹. et multipliciter in ope spiritali crescentibus. magna quedā p̄uersationis eorū videbatur esse diuersitas. Quib⁹ senex iuxta datā sibi diuinitus regulā gr̄a xp̄i semp̄ omnia moderantem. p̄ virib⁹ et ingenijs singulorum mensuras et formas opum custodiri censebat. alios quidē vt labore manū victū q̄rerent. alios vt frat̄ū occuparent obsequiis. ne hisdem cūcti t̄p̄ib⁹ p̄scrent. s̄ vnus q̄sq̄ p̄ labore suo vel studio p̄tinētie moderamina retineret. Sollicitudinē v̄o totius dispensationis erga fr̄es et p̄grinos eidez cōmilit. qui se in ordine sequebat̄. Cūuersos aut̄ monachos p̄mptos esse ad obedientiam cōmonebat. vt hoc cōpendio facile p̄fectionis app̄tenderēt celsa fastigia. eorūq̄ sua in timore xp̄i diligenter excoletēt sic est deo poti⁹ q̄ sibi viderēt dū fructus obedientie simplices exhiberent. Sic aut̄ pater venerabilis quīs esset spiritalib⁹ actibus occupat⁹. si qñ t̄m̄ acciderit. vt abesset is cui monasterij curā cōmiserat sic adimplebat omnia solus. velut omnīū famulus. Et hoc agebat sine aliqua ostentatione v̄t iactantia que magnas spiritaliū viroꝝ sollet euacuare virtutes. Nam summa mēt̄ humilitate cunctos edificabat in dño. v̄t liter v̄niuersa dispensans. Omnia quoq̄ monasteria solcite circūibat. v̄t qd̄ rursus ad eosdē filios suos paterno repedat̄ affectu. Quos inueniens in ope dñi solite vigilare gaudebat. multūq̄ de p̄fectū eorū letabat̄ augmentis.

## De charitate Pachomij.

**Q**uodam vero t̄pe videns al. quos mediocres homines in vicinis locis dū pascerent pecora a cōmuni one sacramentorū xp̄i diuinitus abstinere. inijt p̄siliū cū scō **Pycerio** cētyroꝝ ep̄o vt i vico eorū iā pene deserto p̄strueret eccia ad quā puenirent et misteria diuina p̄ciperent. Qd̄ vbi factū est. cū nec dū ibi essent ordinati clerici qui solēnia plebi pagerent. ip̄e ad horā puentus eccie cū monachis occurtebat. salutiferas plebi paginas relegens. quia vt dixi nondū ibidē lectores fuerant

constituti. nec alij clerici qui misteria sacra celebrarent. Quoad ergo presbiter ordinaretur. et reliquus ordo clericorum Pachomius remebat et sic alacriter ac inuerecunde lectoris implebat officium. et ita mentis ac corporis oculos habebat intentos. ut videtur eum populi non hominem sed dei angelum crederent. Unde plures institutione eius ab errore peruersi. facti sunt christiani. Erat enim circa proximi caritatem valde perfectus. et in tantum misericors ut si quoniam vidisset aliquos dyaboli fraude deceptos. eosque non verum deum colere. sed vanis inservire simulacris. super eorum perditione ingemiscebat fortiter. et vixit lacrimas pro eorum salute fundebat.

**Quomodo pachomius scripta Origenis damnauit.**

**P**er idem tempus alexandrine ecclesie sanctus episcopus Athanasius perat vir omni virtute mirabilis. Qui cum soleniter Thebayde circumiret ecclesias. et salutari doctrina in fide christi plebem instrueret. accidit ut ad loca tabennensium nauigio perueniret. Quod ubi pachomius agnouit. statim cum vniuersis monachis in eius properauit occursum. omnesque gaudentes et exultantes. cum psalmis et hymnis summum christi suscepe pontificem. et erat ingens multitudo fratrum qui de eius aduentu letabantur in domino. Pachomius vero non se ostendebat antistiti memorato sed ex industria subtrahens se inter monachorum turbas occultauit ex hac videlicet causa. quod antefatus tentyronum episcopus de eo sanctum Athanasium lepius exorarat. virtum dicens esse mirabilem. et vere famulum dei quem ad honorem sacerdotum dignissime promoueret. id ergo sciens pachomius non ei se manifeste monstrauit iter monachorum agmina delitescens. usque dum idem preteriret episcopus. quem intantum venerabatur. ut nullum presentiorum ipsi tempore hominem diceret. Compererat enim sanctam vitam eius. et persecutiones innumeras quas ab Ariianis pro christu pertulerat nomine. Caritatem quoque quam erga vniuersos et maxime monachos exhibebat. intento mirabatur animo eumque toto cordis

affectu venerabatur. Nec solum hunc diligebat ardentius sed et omnes recte fidei viros. summo studio proferebat. Hereticos autem detestabatur plurimum. et maxime Origenem velut blasphemum ac perfidum vehementer horrebat. qui sub Eracla venerabili alexandrine ciuitatis episcopo de ecclesia pulsus est. quicquid sancte scripture dogmatibus erosa atque detestanda que nonnullorum corda subuenterent expositionibus suis admiscuit. et sicuti solent qui veneni temptant amritudinem melle contegere. sic iste proprium vitium erroris celestium verborum dulcedine limens rudibus exiciosa dogmata propinauit. Quapropter vniuersos fratres sollicitus amonebat. ut non solum ipsi Origenis commenta non legerent. sed neque legentibus quidem aurem penitus admouerent. Unde fertur aliquando reperisse voluminem eius. et in aquam misisse continuo testabatur his verbis. Nisi scire nomen dei in eo esse scriptum. omnes garrulitates blasphemiarum eius ignibus concremassem. adeo recte fuerat amator. emulatorque veritatis. Sic autem inimicis ecclesie odio aduersabatur hostili. ita catholicorum probabatur ad gaudere profectibus. et ipsum christum redemptorem omnium se in sacerdotibus ecclesie cernere testabatur. Si quando vero fratrem detrahentem pro quolibet negotio cognouisset. non solum non credebat ei. sed etiam auertens se mox ab eo. veluti a facie serpentis concitus abscedebat. illud psalmi graphi frequenter insinuans. Detrahentem primo suo occulte hunc persequer. Nihil aliud bonum de ore suo profert quicquam mali. nec sanctis patribus venenato ore. proprius obloquitur. De qua re multis quidem scripturis dei monstrabat indignam offensam. precipue tamen Marie proferebat exemplum. que mox ut aduersus Moysen querelas obreccationis effudit. per fusa lepra diuinum iudicium vitare non potuit. Nec dicens utilitatem maximam audientibus conferebat.

**De monasterio quod pachomius lozoni sue construxit.**

**R**

# Folium

**Q**uimperit autē Germana soror eius institutionē senis p̄clarā atq; sublimē. cupiens videre eū ad monasterium venit. **Q**uō ubi agnouit Pachomius huiusmodi responsum ei postulatū dirigit. Ecce soror audisti de me q̄ viuam ⁊ incolumis existam perge igitur in pace. ne contristeris q̄ te nō videam corporalib; oculis. **S**i uolueris hanc conuersationem sequi quā teneo. ut possis apud deū misericordiā reperire. cogita tecū diligēter ⁊ tracta. ⁊ si cognouero sanctū cordi tuo se disse. p̄positū precipiam fratrib; meis qui tibi p̄cul edificent mansionē in qua cū disciplina uerecundiāq; p̄sistas. **N**ec dubito q̄ alias exemplo tuo dominus aduocabit. que tecū maneant. ⁊ p̄ te mereant salūtis eterne inuenire subsidium. **N**ullā nāq; requiem in hoc corpe mortis habere poterit homo nisi qui p̄is opibus deo placuerit. **H**ec audiens soror eius fleuit amariter. ⁊ compuncta diuinitus ad exhortationē saluberrimā mori appulit a mīnū. seq; x̄po seruire p̄fessa est. **H**anc ergo mentē Germane sue Pachomius agnoscens. deo gratias egit. qui ei p̄mptam largitus est uoluntatē ⁊ protinus religiosioribus imperat fratrib; bus. ut ei procyl a se monasterium construānt. **Q**uod ubi factum est. ⁊ illa scdm̄ timorē dei uitam duceret. p̄uenerūt ad eam alie plurime. ⁊ breui tempore magne multitudinis mater effecta est. **Q**uas instruēs et docens. ut corā cupiditatib; carnalib; abstrahentes ad celestia ⁊ mansura supatollerent. ⁊ ipsa pariter ⁊ uiuēdo ⁊ loquēdo salutis eis itinera demonstrabat. **S**anctus autem Pachomius cuidam Petro etate iam grandeuo ⁊ ueneranda senectute p̄spicuo p̄cepit. ut interdū famulas dei uisitare. et sancta exhortatione iustolleret. **H**abebat enī mortificationē passionū omnium etiam sermonē sicut scriptū est sale cōditum. **P**achomius uero descripsit eis regulas quibus utentes iugiter conuersationis sue monimēta dirigerent. **E**xceptis ei melotis quas femine nō habent omnis institutionis earum forma monachis p̄bat esse consimilis. **S**i quis autem de fratri

bus habebat in monasterio feminatū p̄p̄nā quam aliquaꝝ uel sororē eanicꝝ uisitare uolisset. mittebatur cū eo unus ex seniorib; p̄bate uite ⁊ primū quidē uidebant eaꝝ q̄ sororib; p̄ceerat. ⁊ deinde sub eiꝝ presentia et aliarum que erant p̄uentionis etatis sororem suam uel primā fratrem cū omni pudore et sanctitate cernebat. nihil ei deferēs nec p̄sus ab ea quicq; accipiens. **N**ō enī proprium quid habebant quod sibi mutuo largirentur. eratq; satis utrisq; solū uisitationis officium. memoriaq; futuroꝝ euz spe felicitatis eterne. **S**i qñ uero uel ad stricturam uel ad aliam rem femine monachib; indigerent. eligebatur magne conuersationis uir qui fratrib; acquisitis p̄fesset officijs. ⁊ cum timore domini laborantes refectionis hora reuertebantur ad monasterium. cauentes apud eas quicq; cibi potulq; percipere. **U**na uero regula tam uirorū q̄ feminatū hodieq; perdurat. nisi q̄ femine melotis ut dixi minime utuntur. **S**i defuncta esset uirgo curantes funus eius relique. cunctaq; q̄ ad sepulturam pertinet adimplentes. deferēbant usq; ad ripā fluminis quod utraq; monasteria diuidit psalmos ex more cantantes. **T**unc transeuntes monachi cum ramis palmarū ac frondibus psallentes transeuebant eam. et in se pulcris suis cum hilaritate condebant.

## **De conuersatione Theodori uiri dei.**

**E**c talis ac tanta conuersatio longe lateq; crebescens sancti Pachomij nomē ubiq; peruehens uineros ad agendas deo gratias excitabat. **N**on pauci q; p̄temnentes huius mūdi negocia. singularem monachorū conuersationem et spiritalia studia diligebant. iter quos ⁊ Theodorus adolescens annorum ferme. xiiij. xp̄ianis ortus parentibus. ⁊ secundū seculū ualde claris. hoc modo p̄uersus est. **U**ndecimo die tybe id est ad octauum ydus Ianuarias. quedam apud egyptum celebratur ex more festiuitas. **C**etero nens itaq; domū suā nimis amplā ac splēdidam. ac bonis omnib; habundantem. ⁊

dei gratiam corde compunctus talia secuz cepit voluere. **Q**uid tibi proderit infelix **Theodoro**. si totum mundum lucratus fueris. et temporalibus vtens vsq; quib; diuitijs. si ab illis eternis bonis et immortalibus excludaris. Nullus enim potest et possit diuitijs perfrui et perbennis glorie premia permereri. **S**up bis ergo fortiter in gemiscens penetralia sue domus ingressus est. et proci dens in faciem suam cum lacrimis ait. **O**mnipotens deus qui occultor es cognitor. tu scis quia nihil horum que sunt in hoc seculo amori tuo prepono. **P**ropter quod obsecro te misericors. vt voluntatem meam dirigas. illuminans animam meam miseram. ne eterna morte contenebrata peccatis obdormiat. sed redempta tuo munere per omnia te collaudet atq; glorificet. **H**ec eo orante venit mater illius. et inuenit oculos eius plenos lacrimis et ait. **Q**uis te perstrauit carissime fili. vt sequestreris a nobis. **N**am solliciti ac dolentes vbiq; te queribamus vt nobiscum pariter epuleris. **Q**ui respondit. **P**erge queso mater. et cibum sume. quia ego nunc manducare non possuz. **N**ec acquieuit precibus eius. vt cum ea commederet. **E**t cum ad sculam ambularet vt literas disceret. ieiunabat vsq; ad vesperam. **F**requenter autem et biduana ieiunia transigebat. per duos annos omnibus preciosis et delicatioribus cibis abstiniens. seq; ad perfectam continentiam quantuz etas illa patiebatur extendens. **C**epit itaq; secum tractare quatenus monasterium expeteret. sancteque regule manciparet. **E**t deserens omnia queq; habebat. quosdam religiosos viros reperit: optima institutione viuentes. habitauit cum eis in domini timore proficiens.

**Theodorus susceptus est a sancto Pachomio.**

**Q**uodam vero tempore contigit vt post orationem vespertinam. cum monachi resedissent. et diuina consueue meditantur eloquia. vnusq; ex eis disputans. **A**udiente quoq; **Theodoro** tabernaculum veteris testamenti et sancta sanctorum ad duos referret populos ad cir

cumcisionem scilicet atq; preputium. **D**icens qd exterius tabernaculum figuram gereret prioris populi iudeorum. **I**nterius autem quod est sancta sanctorum vocatiorem presignaret omnium gentium que ad sacrationis aditus meruisset accessum. et maiorum misteriorum particeps extitisset. pro hostijs enim animalium. et per archa in qua erat manna et virga **Aaron** que fronderat. et tabule testamenti. pro tabulis testamenti. pro thuribulo quoq; et mensa et candelabro ac propiciatorio. deus verbum nobis in sua incarnatione clementer apparuit. et illuminauit nos lumine sue presentie. nostrorumq; factus est propiciatio peccatorum et pro manna corpus proprium largitus est ad edendum. **H**ec cum monachis qui presentes aderant idem fratribus religiose dissereret adiecit dicens. **H**anc interpretationem a sancto patre nostro **Pachomio** dici. qui in tabennensi cenobio monachos primitus congregauit. cum quibus indies domino auxiliante proficit. **E**t credo quia tanti viri recordatus sum peccata mea remittantur vniuersa. **A**udiens ista **Theodorus** accensus est animo et intra semetipsum deprecatus est dicens. **D**omine deus meus. si talis est vir iustus in terris dignum me fac vt eum videam. et sequens vestigia eius vniuersa mandata tua perficiam. saluus quoq; factus. bona tua que diligentibus te promissisti permerear. **H**ec dicens cum lacrimis vincebatur amore diuino fortiter sauciatus. **P**ost aliquos autem dies. venit ad eos quidam venerabilis vir **Peculio** nomine decoratus vt visitaret fratres. si mulos quiter ageret scire desiderans. **Q**uem valde **Theodorus** precabatur. vt se comitem suscipet et ad sanctum pachomium dignaretur adducere. **Q**ui nihil differens. eum secum gratanter assumpsit. **C**unq; puenisset ad locum **Theodorus** adorauit dñm dicens. **B**enedictus es domine. qui sic celestiter orationem peccatoris audisti. et sicut abs te poposcera desiderium meum implere dignatus es. **A**ccedens ergo ad ostium monasterij. mox vt vidit **Pachomium** cepit flere pre gaudio. **A**d quem venerabilis

pater ait. **N**oli fili mi plangere. quia et ego homo peccator sum. licet dei opus aggressus sum. et hec dicens introduxit eum in monasterium. Qui cum vidisset fratrum multitudinem illud in mente circa diuinum cultum. pio zelo vehementer incaluit. ac processu temporis magna in virtutibus incrementa percepit. Erat enim largitate diuini muneris predictus. et in opibus bonis ac rebus multum prudens et humilitate atque contritione cordis valde mirabilis. in ieiunijs sedulus. in vigilijs intentus. in oratione sollicitus. nunquam penitus omittens quin spiritalis gratie maiora munera sectaretur. Consolabatur autem plurimos meo repressos. et eos qui aliquo peccato demeruerant ammonitione humili atque beniuola corripuit.

**T**heodorius matrem suam videre renuit.

**D**enique tam preclaram ac fulgentem conuersationem eius Pachomius cernens. satis eum dilexit. et in corde suo conseruauit. Audiens autem mater eius quod apud beatum Pachomium moraretur. ad eum protinus aduolat. secum deferens epistolam scriptam. que precipiebant ut ei suus filius redderetur. Hanc ergo susceperunt virgines in monasterio. quodam uirorum ut supra dictum est haud procul aberat. que mox mittit epistolas sancto pachomio simul obsecrans ut filium proprium uideri permitteret. Tunc aduocans Theodorium Pachomius. ait ad eum. Compi fili quod huc mater tua uenit. ut te uidere desideret. ecce nobis et epistolam litteras attulit. Pergens itaque satisfacito matri. maxime propter sanctos episcopos qui nobis per eam dignati sunt scripta dirigere. Respondit Theodorius. Prius me venerabilis pater certum facito. quod post tanta spiritalium rerum cognitionem non dabo inde rationem in die iudicij. et quod precipis faciam. Hanc enim iuxta mandatum christi cum toto mundo deserui. et quomodo eam in offensionem fratrum nunc audeo prospicere. Nam prius ante manifestatorem tante gratie filij leui pentes proprios ignorat ut iustificationes legis implerent. quanto

magis ego qui tanti muneris princeps factus sum parentes non debeo diuine maiestati preconere. dicente domino in euangelio. Qui diligit patrem aut matrem super me non est me dignus. Dicit ei pachomius. Si putas id tibi non expedire fili mi. non te cogit. Hoc autem eorum est qui perfecte renunciant huic mundo. et seiplos penitus abnegant. Oportet enim monachos inutiles et seculares salutationes et colloquia uana diffugere. et his qui membra christi sunt piamente sociari. Si quis autem passione quadam seculi captus dicit. pariter caro mea sunt. eos diligere debet. audiat beatus Petrus apostolum predicantem. A quo quis supatur huic seruus efficitur. Qui ergo vincitur amore carnis. seruus sine dubio est carnis. Cuius non acquieuisset Theodorius matri se presentare decreuit et illa in ipso monasterio cum christi permanere uirginibus. hoc apud se semper tractans. Si uoluntas domini fuerit. inter alios saltem monachos uidebo eum. et propter hanc occasionem meam quoque lucrabor animam. dum in hac sancta conuersatione persisto. Constat igitur eos qui rigorem pro nomine christi non pro uana laude custodiunt plurimas utilitatis causas ceteris adhibere. licet uideantur ad breue tempus nonnullos offendere.

**De quibusdam reprobis monachis.**

**I**gitur sicut huius studium ad emulationem eorum qui meliora cupiunt imitari pertulimus. ita negligentias aliquorum iustum credimus intus mari. ad cautelam eorum qui ista lecturi sunt. Quidam monachi secundum carnem uiuentes nec ueterem hominem curantes ex uere sanctum Pachomium fortiter affligebant. frequenter ita salutaribus eos monitis alloquens. nullum profectum eorum penitus sentiebat. Unde tristis et anxius domino pro eis supplicabat impensius dicens. Dominator domine tu precepisti nobis diligere proximos ut nos ipsos. Quia ergo secreta cordis mei agnoscis. obsecro te ne me clamantem ad te pro eorum salute

despicias, sed misertus eorum da illis timorem tuum ut diuinam potētiam agnoscentes, in veritate tibi deseruiant. spe pro missionū tuarū p̄ omnia roborati. q̄ nimis affligit anima mea pro eis. et omnes sensus mei turbantur vsq̄naq̄. **H**ec dicēs siluit. Post aliquātos vero dies videns q̄ nec per orationē meliores effecti sunt. iter stās ad orōem pro eis dño supplicauit. et qualdam paruas ac pp̄ias regulas eis orandi atq̄ viuendi tradidit. vt saltē q̄si serui statuta p̄plentes paulatim p̄sueferent ad filiorum munus lectionis industria puenire. Qui cernentes se post concupiscentias suas ire non posse. plentiam sancti Pachomij formidantes. spiritu timoris non illius decepti sunt. abierunt retro post sathanaz p̄uersationē eius admirabilem non ferentes. **H**is itaq̄ recedentibz grex vniuersus in sui statū integritate permansit magis ac magis ad incrementa virtutū assurgens. sicuti solent in agris optima frumēta letius efflorescere. cū fuerint ab eis zizania radicitus amputata. **H**ec autē reruli. volens ostēdere. quia sicut nihil obest hominibz seculo deditis si se tradiderunt monachoz institutis. ita nihil vtilitatis offert mōachis professio venerabilis. si negligentis extiterint. sed nec oratio paterna. nec condescēlio eos poterit adiuuare torpentes.

**Q**uod hospites separatim a cenobitis hospitium habere debent.

**C**onfessor interea Dionysius p̄sbyter et yconomus id est dispensator eccie tenyroz amicissim⁹ scī Pachomij p̄perit aliquñ q̄ ex alijs monasterijs ad eū venientibz nō cōcedebat cū suis fratribz velsci. s̄ eos sequestratos loco iuxta monasterij fores excipiebat. **C**ōtristat⁹ itaq̄ plurimū sup hac re. venit ad eū et increpantis potius assumēs animū. q̄ monentis aiebat. **N**ec recte facis abba. caritatem fratribz debitam nō equalem omnibz exhibens. **Q**ui correctionem eius cum multa lōganimitate patientiaq̄ suscipiens ita r̄ndit. **N**ouit dominus p̄positum meū et pater na tua cognoscat affectio. q̄ nunq̄ cuiuslibet animū cupiam contristare ne dicā sper

nerē. **Q**uō igitur hoc auderē agere vt meum dominū puocans irritarem qui manifeste in euangelio testatur dicens. q̄ diu fecistis vni ex minimis fratribz meis. michi fecistis. **A**ccepe satisfactionē venerabilis pater. quia nō velut vitās atq̄ spernēs eos qui huc veniunt hoc quod asseris facio. sed quia in cenobio in cōgregationē suscepī plurimos qui nuper conuersi sunt. et diuersos eorum mores esse cognosco. **N**oui nōnullos int̄m ipsius cōuersationis ignaros. vt nec monachozū habitū nouerint. **I**nter quos sunt puuli tanta simplicitate viuētes. vt nec dexteram valeant scire neq̄ sinistram. **I**dcirco credidi esse cōmodius. vt supuenientes fratres seorsum susciperent in honore maximo p̄stituti. **H**inc ergo nō estimo patribz vel fratribz qui ad nos diuertuntur vllam contumeliā fieri s̄ magis debitam reuerentiam p̄modare presertim cum statutis horis ad reddendum nobiscum deo vota sua cōueniant et post b̄ singuli ad loca destinata p̄currant. quieti opam dantes me scdm̄ deū sollicitius vsibz eorum necessaria p̄vidente. **O**b hec autē p̄fatus p̄sbyter omni eū laude dignissimū cōprobauit. certo cognoscens q̄ p̄m deuz cuncta ageret. multūq̄ releuatus scī Pachomij satisfactione letus remeauit ad propria.